



انقلاب سوم؛ آزادسازی جامعه ایران از گره انتخابات آمریکا

ما چگونه در تسخیر انتخابات آمریکا قرار گرفتیم؟

شاید لازم به ذکر نباشد، چرا که همه می دانند موثرین و مسببین وضع وجود، حرکت خود را از گره زن هم چیز زندگی مردم حتی آب خوردن آنها به مذاکره آغاز کردند، درباره برجام به مردم واقفیت را نگفتند و با بزرگنمایی های ناباورانه و غیرواقعی آن را فتح الفتوح نامیدند و زمانی هم که درماندند و نتوانستند چیزی بهتر از آنچه امروز هست برای کشور رقم بزنند، به جای مسئولیت پذیری دوباره آدرس مشکلات را به واشنگتن و کاخ سفید حواله دادند.

این دست موثرین بر افکار عمومی البته بعد از هفت سال همچنان دست بردار نیستند و تداوم مرتبط کردن شرایط درونی به اتفاقات ایالات متحده را بهترین و سریع ترین مسیر موفقیت می دانند، چرا که هم مسئولیت عملکردشان را نپذیرفته اند و هم می توانند با شکل دادن یک دو قطبی کاذب، به مدیریت فضای سیاسی و افکار عمومی بپردازند. آنها حالا با فرارسیدن انتخابات آمریکا دوباره تلاش کرده اند بگویند که با آمدن یک دموکرات وضعیت تغییر محسوسی می یابد؛ اتفاقی که از دیدگاه هر فرد منصف و صادقی چیزی جز تضعیف کشور و متزلزل کردن ساخت جامعه نیست. برخی از این اظهارنظرها را برای ثبت در تاریخ در ادامه مرور می کنیم.

برنامه های کمین جویابین گویای این نیست که با رفتن یک جمهوری خواه آمدن یک دموکرات وضعیت اقتصاد ایران بهتر خواهد شد. در عین حال امامه آنهاپی که واقفیت اقتصادی را دیده لمس کرده اند مهم تر، آنهاپی که بنا دارند با مردم صادق باشند، بارها و بارها گفته اند تا بی تدبیری در مدیریت داخلی و چالش های درونی اقتصاد کشور برطرف نشود، فراز و فرودهای سیاست خارجی هیچ اثر قابل توجه و عمیقی بر کشور نخواهد داشت و به اصطلاح آتش همان است و کاسه همان.

این توضیحات و توصیفات علمی و تجربی اما هیچ تاثیری بر گروهی که یاد کردیم نداشته و ندارد، چرا که بسیاری از آنهاپی که می توانند در میدان واقعیت روندها را مدیریت کنند، خود دچار این بیماری مزمن هستند. اگر بخواهیم دقیق تر در مورد این دست از افراد صحبت کنیم، باید بگوییم آنها حداقل قابل تقسیم به دو بخش اصلی هستند؛ موثرین و متأثرین. موثرین کسانی هستند که از سال ۹۲ تلاش کردند همه چیز کشور را به خارج پیوند بزنند و تنها راه حل مشکلات کشور را در گرو مذاکره و توافق تعریف کنند و گروه دوم مردمی که با این شیوه حکمرانی حالا شرطی شده اند و چه بخواهند و چه نخواهند، با آنچه در چند سال اخیر بر سرشان رفته، سوزن توست خود را خارج از جغرافیای کشور می پندارند.

دنیای صنعت-۴ مرداد

احیای میراث اوپاما

پلنفرم حزب دموکرات برای سال ۲۰۲۰ بیش از هر چیز بر تغییر سیاست خارجی آمریکا در دوران ترامپ استوار است. وی در چهارساله گذشته به دنبال نابودی تمام دستاوردهای اوپاما به خصوص در حوزه سیاست خارجی بوده، از آنجا که عملکرد بایدن در آمریکا با دولت اوپاما گره خورده، پلنفرم حزب دموکرات بر احیای میراث اوپاما متمرکز است. پلنفرم مورد اشاره تصریح کرده که دموکرات ها به دنبال تغییر رژیم در ایران نیستند. این برنامه همچنین بر بازگشت دو جانبه به توافق اتمی با ایران تأکید کرده است؛ به این صورت که ایران از برنامه اتمی اش عقب بنشیند و در مقابل، تحریم های اقتصادی علیه این کشور برداشته شوند. دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۸ از توافق برجام خارج شد و از آن زمان تحریم های جدیدی را در چارچوب سیاست فشار حداکثری علیه ایران اعمال کرده است. افزون بر آن در ماه ژانویه ۲۰۱۹ ژنرال ارشد ایران قاسم سلیمانی در اثر حمله پهپادهای آمریکایی کشته شد و این رویداد دو کشور را تا مرز رویارویی نظامی کشاند.

امید جوان-۲ مرداد

روای هر ایرانی در آبان ۹۹

حضور جو بایدن در انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا سوزه هفته نامه امید جوان با عنوان «روای ایرانی آبان ۹۹» شده است. این روزنامه در بخشی از تیترا اصلی خود به نقل از بایدن آورده است: «اولین اقدام من در صورت پیروزی، لغو فرمان ترامپ درباره منع ورود اتباع پنج کشور مسلمان از جمله ایران خواهد بود.» این روزنامه همچنین در صفحه اصلی خود مدعی شده است خروج ترامپ و کاخ سفید و احیای برجام می تواند بر اقتصاد ایران و بازگشت امید تاثیر بگذارد و اولو اینکه ترامپ زمین سیاست را مین گذاری کرده باشد. امید جوان با تیتراهای خیالی شکست ترامپ، تریک تلفنی روحانی به بایدن، کاهش قیمت دلار و احیای برجام به استقبال پیروزی نامزد دموکرات آمریکا رفته است. در ادامه مطلب این نشریه اصلاح طلب آمده است: «پیروزی احتمالی بایدن در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا می تواند آینده را تغییر دهد، چرا که دولت بایدن تمایل دارد با ایران درباره توافق هسته ای و احتمالاً کاهش تحریم های کنونی و صادرات نفت مذاکره کند.»

دنیای اقتصاد-۳۱ تیر

ارمغان بایدن برای نفت ایران

هلیما کرافت، یکی از مشهورترین تحلیلگران کالایی وال استریت در مورد سناریوی بازگشت نفت ایران به بازار در صورت انتخاب جو بایدن به عنوان رئیس جمهور بعدی آمریکا به بیزینس اینسایدر گفته است: «پیروزی جو بایدن در انتخابات سال جاری می تواند برای قیمت نفت منفی باشد، چرا که بایدن احتمالاً موضع مایل تری در برابر ایران اتخاذ می کند و تحریم ها را برمی دارد که راه را برای بازگشت میلیون ها بشکه نفت ایران به بازار باز خواهد کرد.» فروش نفت ایران که به طور کم سابقه ای به علت تحریم ها کاهش یافته، ممکن است با اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر سال جاری میلادی دستخوش تغییرات اساسی شود. این تحلیلی است که برخی کارشناسان بازار طلای سیاه مطرح کرده اند و به باور آنها، اگر نامزد احتمالی حزب دموکرات، جو بایدن بتواند رئیس جمهور فعلی آمریکا را شکست دهد، با بازگشت این کشور به برجام و برداشته شدن تحریم های گسترده، نفت ایران راه خود را مجدداً به بازار پیدا خواهد کرد.

مردم سالاری-۱۰ شهریور

وعده بازگشت به برجام

روزنامه اصلاح طلب مردم سالاری با تیترا یک «وعده بازگشت آمریکا به برجام» به استقبال نامزد دموکرات آمریکا رفته و از مزایای رای آوردن بایدن به جای ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰ ریاست جمهوری این کشور یاد کرده است. این روزنامه اصلاح طلب به نقل از کاملا هریس، معاون جو بایدن نوشته است: «جو بایدن و دولت ما باید کار عظیمی را برای تعمیر خرابی هایی که دونالد ترامپ و دولتش به بار آورده اند، انجام دهد و جایگاه ما در دنیا را تثبیت کند.» این روزنامه همچنین به نقل از معاون بایدن درباره تحریم تسلیحاتی ایران آورده است: «دولت ترامپ مساله تحریم تسلیحاتی را اخیراً به شورای امنیت سازمان ملل برد و تنها یک کشور دیگر همراه با ما رای مثبت داد. فکر می کنم منصفانه است که بگوییم رویکرد «اول آمریکا» به آمریکای تنها تبدیل شده است که به نفع ما و به نفع متحدان مان نیست.»

اعتماد-۱۳ مرداد

بایدن نشانه های گشاده رویی را نشان داده

جویابین باصراحت استراتژی ترامپ در مورد ایران را فاجعه آمیز خوانده است. جویابین قبلاً نشانه هایی از گشاده رویی در مورد ایران را که برای آمریکا به یک معمای ژئواستراتژیک تبدیل شده، نشان داده است. کاندیدای دموکرات با آموختن درس از برجام اوپاما و عملکرد ترامپ به طور هماهنگ با متحدان اروپایی خود بارها خواستار استراژی مبادلات دیپلماتیک با تهران و بازگشت ایالات متحده در چارچوب برنامه جامع اقدام مشترک شده است، به شرط آنکه تهران نیز تعهدات جدید را رعایت کرده و نفوذ خود در منطقه را مهار کند. بازگشت به میز مذاکره توسط همه طرفین دی ربط برای دستیابی به توافقنامه جدید وین لزوماً با رفع تحریم های اقتصادی علیه ایران همراه خواهد بود و امکان صادرات نفتی بدون محدودیت برای ایران را به دنبال خواهد داشت. مطمئناً نزدیکی با ایران با منافع عرستان و اسرائیل که در همراهی با ترامپ علیه تهران متحد شده اند در تضاد خواهد بود. به نظر می رسد که پیش نویس نخستین برنامه نامزد دموکراتیک مبتنی بر دوری از سیاست های ملی گرایانه بنیامین نتانیاهو باشد.

سازندگی-۵ مرداد

بازگشت به برجام عبور از براندازی

روزنامه سازندگی در گزارش تیترا یک خود در ۵ مرداد ماه به استقبال نامزد دموکرات آمریکا رفت و با عنوان «بازگشت به برجام؛ عبور از براندازی» نوشته است: «در سند ۸۰ صفحه ای مانیفست انتخاباتی دموکرات ها که توسط هیاتی ۱۵ نفره از یاران بایدن- سنندز تهیه شده است، لیبرال های آمریکایی تعهد کرده اند به برجام بازگردند و از براندازی جمهوری اسلامی دست بردارند.» سازندگی همچنین نوشته است: «در بخش دیگری ضمن مخالفت با خروج آمریکا از توافق هسته ای ذکر شده است که توافق هسته ای همواره به منزله آغاز و نه پایان دادن به دیپلماسی آمریکا در قبال ایران بود. دموکرات ها از تلاش های دیپلماتیک در راستای محدود ساختن برنامه هسته ای ایران حمایت می کنند.» اصلاح طلبان که در آخرین ماه های دولت روحانی تلاش دارند به هربهانه ای برجام را احیا کنند، به تریبون و ستاد جو بایدن در کشور مان تبدیل شده اند.

شرق-۲۹ مهر

بایدن و ماجرای رفاقت با ظریف

بایدن در کارزارش؛ چه در مرحله مقدماتی و چه در مرحله اصلی بارها رویکرد ترامپ در این باره را هدف انتقاد قرار داده و گفته است به دنبال بازگشت به برجام خواهد بود. البته بسیاری از تحلیلگران آمریکایی و نیز ایرانی، در این میان گمانه زنی می کنند که توفیق اجباری خروج ترامپ از برجام باعث خواهد شد بایدن به دنبال امتیاز گرفتن از ایران برای بازگشت به این توافق و مذاکره دوباره باشد. اما حتی درحالت وقوع چنین سناریویی، بایدن مانند اوپاما از موضع رئیس جمهوری وارد گفت و گوها خواهد شد که واقعا تصمیم دارد به توافقی دست پیدا کند و این در تقابل با رویکرد درهم، مبهم و پرتناقض دولت ترامپ در قبال احتمال مذاکره با ایران، گزینهای واقعی پیش روی دیپلمات های ایرانی خواهد گذاشت. خالی از لطف نیست که اشاره شود رئیس دستگاه دیپلماسی ایران که لاقل از ژانویه ۲۰۲۱ تا خرداد ۱۴۰۰ مسئول تعامل با خارجی ها خواهد بود، سابقه تعامل شخصی با بایدن را دارد.

آرمان ملی-۲۸ مهر

پیروزی بایدن فرصت جدی برای کشور

احمد نقیب زاده: «در صورت پیروزی جویابین یک پالس مثبت دیپلماتیک به ایران و جهان ارسال خواهد شد؛ پالس مثبتی که این میزان از فشار روانی در داخل ایران نسبت به آینده اقتصادی، معیشتی و امنیتی خود را تا حدی تعدیل خواهد کرد. به هر حال کشور اکنون با انبوهی از مشکلات اقتصادی از تورم و رکود آفسازگیخته گرفته تا بیکاری و کوچک تر شدن سفره های مردم و همچنین تشدید شیوع کرونا مواجه است. در راستای استفاده از هوش سیاسی و دیپلماتیک باید به سمت استفاده از فرصتی به نام جویابین برویم، پیش از آنکه به نفع ملت باشد، می تواند به سود همه تمام شود، چون اگر بتوانیم مذاکرات مجدد را در دستور کار قرار دهیم و به موازاتش تحریم ها و چالش های اقتصادی و معیشتی مرتفع شود، بخشی از اعتماد از بین رفته ملت ترمیم خواهد شد. پیروزی بایدن می تواند یک فرصت جدی را برای دولت فراهم کند که کشور از شرایط کنونی خارج شود. اینجا است که باید مساله استفاده از هوش سیاسی را جدی گرفت.»

شرق-۱۶ مهر

بایدن فرصت مناسبی برای ایران است

محمد حسین عادل: «مشکل بزرگ در این است که آمریکا به ویژه با کارهای ترامپ همه اعتبار خود را لاقل نزد ایران از دست داده است. دیواری بی اعتمادی به درپایی از بی اعتمادی تبدیل شده است. در مورد بایدن اما به نظر می رسد او با داشتن شعار اعاده اعتبار بین المللی آمریکا شاید بتواند فرصت مناسبی برای ایران باشد. به نظر من بایدن قبل از هر چیز باید ابتدا به شیوه ای عملی اعتماد ایران را برای مذاکره دوباره جلب کند. اعتماد ایران با گفتار نمی تواند جلب شود، بلکه باید در عمل و با تضمین هایی جلب شود؛ از جمله مشوق هایی که بایدن باید بدهد می تواند این باشد که تحریم های توافق شده در برجام عملی و همه تحریم های ترامپ برداشته شود و از اروپایی ها بخواهد به آن عمل کنند. کل درایی های ایران در سراسر دنیا آزاد کند و همکاری های نفتی و روابط مالی بین المللی ایران به حالت عادی بازگردد و حداقل سه سال از آن بگذرد تا اعتماد ایران جلب شود.»

بازار-۸ آبان

انتخاب بایدن، دلار را کاهشی و بورس را افزایشی خواهد کرد

آلبرت بغزیان: «روزی که بایدن انتخاب شود جهت بورس ما برمی گردد. نرخ ارز شروع به کاهش می کند. یک سوال این است که چرا نرخ دلار ۲۲ هزار تومان شده؟ من می گویم بورس با انتخاب بایدن و با صحتی که دموکرات ها در مورد برگشت به برجام مطرح کرده اند، اگر به آن عمل کنند، همان روز شاهد ریزش ارز خواهیم بود. همچنین شاهد خرید و فروش مسکن با قیمت های پایین تر خواهیم بود. حالا بورس شروع می کند به صعود کردن و بالا می رود، چون بقیه بازارها از رونق می افتند. الان خودروهای زیادی در خانه ها پارک شده و فقط برای این است که هر روز قیمت خودرو مثلاً به اندازه دویلمیون تومان گران می شود. در آن زمان، مالک خودرو آن را نگه نمی دارد و آن را می فروشد و پول آن را در بانک می گذارد تا بهره بانکی آن را بگیرد. ما الان به خاطر این گرانی ها، همه انباردار ایران خودرو شده ایم.»

دنیای اقتصاد-اول آبان

رشد تولید نفت ایران در دوران بایدن

با بیشتر شدن شناس جو بایدن برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ماه آینده گمانه زنی ها درباره وضعیت احتمالی بازار نفت پس از ۱۳ آبان افزایش یافته است. سوالی که مطرح می شود، این است که آیا ریاست جمهوری بایدن قیمت نفت را تقویت می کند یا تضعیف؟ چرا که پیش بینی می شود از یک سو تولید و صادرات نفت ایران و ونزوئلا که تحت تحریم آمریکا هستند با آمدن یک رئیس جمهور دموکرات به کاخ سفید رشد قابل توجهی کند؛ امری که اگر چه مطابق میل ایرانی هاست و می تواند درآمد ارزی کشور را افزایش دهد، سیگنالی منفی به بازاری است که به دلیل مازاد عرضه ناشی از کاهش شدید تقاضا در آوریل به فقیرا رفت.

اعتماد-۳۰ مهر

با پیروزی بایدن پشتوانه ارزی تقویت و تورم کنترل می شود

اسماعیل گرامی مقدم: «به محض اینکه جویابین رای بیاورد، آنها به برجام برمی گردند و این برگشت به برجام حتماً تأثیرات روانی در بر خواهد داشت که حداقل باعث توقف قیمت ها می شود و از طرف دیگر جو روانی به بازگشت پول های بلوکه شده ایران از کشورهایی که به آنان نفت فروخته بودیم، کمک می کند. به نظر می رسد که با برگشت آمریکایی ها به برجام و نشستن پشت میز مذاکره پشتوانه ارزی کشور بیشتر شده و باعث می شود که ارزش ریال ما هر روز کاسته نشود و تورم داخلی نیز کنترل شود؛ اگر دموکرات ها برنده انتخابات ۲۰۲۰ باشند، در ایران نیز امید به مردم برمی گردد و احتمالاً یک رئیس جمهور اصلاح طلب با اعتدال گرا انتخاب خواهد شد. دلپش نیز این است که مردم ثمرات برجام را در زندگی روزمره خود خواهند دید. وضعیت اقتصادی مردم بهبود خواهد یافت. بعد از آن امید به زندگی افزوده می شود و از طرف دیگر مردم راغب می شوند به رئیس جمهوری رای بدهند که بتواند بیشتر تنش زدایی کند.»

شرق-۱۱ آبان

اقتصاد ایران با بایدن هماهنگ است

ابوذر ندیمی: «اقتصاد امروز ایران به شدت شکننده بوده و با انتخاب دوباره ترامپ، تأثیرات منفی بیشتری بر اقتصاد ایران تحمیل خواهد شد. به نظر می رسد انتخاب بایدن به سبب روش ها و تاکتیک های او، ایجاد می کند که بایدن متفاوت تر عمل کند که در این صورت، فرصت جدیدی برای اقتصاد ایران فراهم خواهد کرد تا بتواند بخشی از تنش ها و مضیقه های خود را بویژه در منطقه کاهش دهد. خواسته یا ناخواسته، اصلاحی در اقتصاد ایران شکل نمی گیرد، مگر آنکه نظام درآمدی کشور را اصلاح کنیم، بنابراین باید آورده های بین الملل خود را بیشتر کنیم، زیرا با منابع داخلی نمی توانیم ساختار داخلی کشور را اداره کنیم و اگر بخواهیم برای پنج سال به بالا برنامه ریزی کنیم، باید مسائل بین المللی را حل کنیم که اگر چنین نکنیم، مشکل تورم در کشور حل نخواهد شد، زیرا تورم چه از نظر ساختاری و چه از نظر روابط بین الملل، به آورده اقتصاد که آن نیز متأثر از روابط بین المللی است، مرتبط می شود.»

شرق-۱۱ آبان

مذاکره مداوم با بایدن صادرات نفت را برقرار می کند

کمیل طیبی: «ما باید بدترین سناریو را از انتخابات آمریکا انتظار داشته باشیم و آن پیروزی مجدد ترامپ در این انتخابات است. بعد از خروج از برجام ما همواره شاهد کاهش ارزش ریال، افزایش نرخ تورم و التهاب بازار بوده ایم و انتظارات سوداگران های را در بازارهای مالی تجربه کرده ایم. با پیروزی جمهوری خواهان این انتظارات تقویت می شود و نگرانی رانسیب به شرایط اقتصادی ایران بیشتر می کند. جریان صادرات نفت و حتی صادرات غیر نفتی به واسطه تشدید تحریم ها وارد فاز جدیدی می شود و به این ترتیب شاهد شوک های تورمی، جهش نرخ ارز و... و... ادامه می یابد اما به واسطه چسبندگی قیمت ها، برگشت پذیری تورم و کاهش قیمت ها بسیار ضعیف است. البته در بلندمدت اگر ایران موفق شود مذاکرات مداوم و مستمری در خصوص برجام در شرایط پیروزی دموکرات ها به پیش برود، طبیعتاً صادرات مجدد نفت برقرار می شود و مجرای عرضه ارز از طریق صادرات غیر نفتی رخ می دهد.»

آرمان ملی-۱۰ آبان

به عنوان یک ایرانی امیدوارم بایدن رای بیاورد

حشمت الله فلاحت پیشه: «برخلاف خیلی از تحلیل هایی که گفته می شود جو بایدن و ترامپ هیچ تفاوتی ندارد، معتقدم اتفاقاً تفاوت وجود دارد و من به عنوان یک ایرانی امیدوارم که جو بایدن رای بیاورد، چون با اینکه در گذشته می توانستیم بگوییم تفاوت منناداری بین دموکرات ها و جمهوری خواهان نیست ولی همان طور که در تحلیل قبلی اشاره کردم؛ اولاً، ترامپ با اوپاما خیلی فرق داشت. در ذاتی، یک اتفاقی بین ایران و آمریکا و دیگر کشورها که البته دوطرف اصلی ایران و آمریکا بودند، به اسم برجام شکل گرفت که اثر محسوس و ملموسی در اقتصاد و دیگر حوزه ها داشت ولی تحلیل دیگری که باید بدان اشاره کنم، این است که از این نظر جو بایدن با ترامپ فرق دارد که ترامپ حتی از سیاست معمول ضد ایرانی آمریکا خیلی فاصله گرفت.»